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Pasqyrae Ptmcmmt Financiar (Bilanci) per periudhen e mbyllur me 31 dh]etor 2020

Vlerat jane ne lek

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR ( BILANCI KONTABEL )

Bilanci

Shenime 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Aktivet

I. Aktivet afatshkurtra

Mjete monetare

Llogari te arketueshme tregtare
Te tjera llogari te arketueshme
Inventari

Totali i aktiveve afatshkurta (1)
Il. Aktivet afatgjata

Aktive afatgjata material
Aktive afatgjata jomateriale
Totali i aktiveve afatgjata (ll)

Totali i aktiveve (I +11)

Detyrimet dhe kapitali

I. Detyrimet afatshkurtra

Hua Bankare

Llogari te pagueshme tregtare
Llogari te pagueshme ndaj paleve te lidhura
Detyrimet tatimore

Te tjera detyrime

Totali i detyrimeve afatshkurtra (1)
1l. Detyrimet afatgjata

Detyrime te tjera afatgjata

Totali i detyrimeve afatgjata (Il)
Totali i detyrimeve (I +11)

11l. Kapitali

Kapitali I nenshkruar
Rezervat statutore dhe ligjore
Rezerva te tjera

Fitimi (humbja) e vitit

Totali i kapitalit (111}

Totali i detyrimeve dhe kapitalit (1 + 11 + Ill)

5 8,745,267 14,976,084
6 64,383,878 67,658,038
7 664,279 481,241
8 8,842,863 3,893,599
82,636,287 87,008,962
9 21,576,273 21,765,079
9 69,063 69,063
21,645,336 21,834,142
104,281,623 108,843,104
10 4,838,389 2
11 13,336,944 17,693,218
12 53,057,034 64,419,505
13 1,261,516 2,798,532
14 8,246,599 3,157,101
80,740,982 88,068,356
80,740,982 88,068,356
15 4,923,000 4,923,000
15,851,749 -
2,765,892 15,851,749
23,540,641 20,774,748
104,281,623 108,843,104

Pasqyrat duhet te interpretohet se bashku me shenimet shpjeguese ne faget 6-15.
Pasqyrat financiare t& kompanisé pér periudhén e mbyllur mé 31 dhjetor 2020,u aprovuan nga Benard Martini me
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PASQYRA E PERFORMANCES
PASQYRA E TE ARDHURAVE E SHPENZIMEVE
Pér ushtrimin e mbyllur mé 31 Dhjetor, 2020

Viti i mbyllur me

Viti i mbyllur me

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 15 35,141,503 91,209,078
Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar
Té ardhura té tjera té shfrytézimit 16 136,014
Lénda e paré dhe materiale té& konsumueshme (13,456,071) (30,467,487)
1. Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 17 (10,750,010) (20,882,096)
2. Té tjera shpenzime 18 (2,706,061) (9,585,391)
Shpenzime té personelit 19 (18,311,386) (16,605,498)
1. Paga dhe shpérblime (15,707,628) (14,246,327)
2. Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore (2,603,758) (2,359,171)
Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale (23,765,575)
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 9 - (958,638)
Shpenzime té tjera shfrytézimi
Té ardhura té tjera - -
Shpenzime financiare 20 (248,566) (762,765)
1. Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme (248,566) -
2. Shpenzime t € tjera financiare - -
3.Fitim humbje nga kursi | kembimit - (762,765)
Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet
Fitimi/Humbja para tatimit 3,261,495 18,649,115
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 21 (495,603) (2,797,367)
1. Shpenzimi i tatim fitimit té periudhés (495,603) (2,797,367)
2. Shpenzimi | tatim fitimit té shtyré
3. Pjesa e tatim fitimit t€ pjesémarrjeve
Fitimi/Humbja e vitit 2,765,892 15,851,749

Fitimi/Humbja pér:
Pronarét e njésisé ekonomike mémé
Interesat jo-kontrolluese

Pasqyrat duhet te interpretohet se bashku me sheni

Pasgyrat financiare té& kompanisé pér p
18.02.2021 dhe u nenshkrua si me poshi
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“MARTINI KONSTRUKSION & REAL ESTATE” shpk

Pasqyra e Fluksit tg,Mjeteve Monetare per periudhen e mbyllur me 31 dhjetor 2020
Vlerat jane=ne lek

Pasqyra e Fluksit (€ Mjeteve Monetare

31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2019

Fluksi i Mjeteve Monetare nga!(pérdofur né)
aktivitetin e shfrytézimit

Fitim / Humbja e vitit 2,765,892 15,851,749
Rregullimet pér shpenzimet jomonetare: - 958,638
Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amortizimi - 958,638
Zhvierésimi i aktiveve afatgjata

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit: (14,024,405) 7,430,520
Reénie/(rritie) né té drejtat e arkétueshme nga aktiviteti | shfrytezimit 3,274,160 (31,289,389)
Renie/(rritje) né & drejta té tjera té arketueshme (183,038) 120,709
Rénie/(rritje) né inventaré (4,949,265) (3,893,599)
Rritie/(rénie) né detyrimet e pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit 4,356,274 (2,255,508)
Rritie/(rénie) né detyrime e tjera te pagueshme 7,808,988 (40,247,291)
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit (11,258,512) 24,240,909
Fluksi i Mjeteve Monetare ngal/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

Blerje aktive financiare afatgjata

Shitje aktive financiare afatgjta 23,765,574
Blerje té aktiveve afatgjata materiale (227,861) (22,060,008)
Shitje té aktiveve afatgjata materiale 416,667

Blerje aktivesh afatgjata te tjera (85,000)
Shitje aktivesh afatgjata te tjera - -
Parapagime per blerje AAM materiale - -
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit 188,806 1,620,566
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve t& pé&rdorura si kolateral

Hua té arkétuara 6,700,000

Pagesa e huave (1,861,111)

Pagesa e kostove té transaksionit gé lidhen me kredité dhe huate

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve t& pérdorura si kolateral

Pagesé e detyrimeve té girasé financiare

Interes i paguar

Dividendé té paguar - (23,760,874)
Mjete monetare neto ngal/(pérdorur ng) aktivitetin e financimit 4,838,889 (23,760,874)
Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve (6,230,817) 2.100,601
monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare mé 1 janar 14,976,084 12,875,483
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare mé 31 dhjetor 8,745,267 14,976,084

Pasqyrat duhet te interpretohet se bashku me shenimet shpjeguese ne faget 6-15.
Pasqyrat financiare t& kompanisé pér periudhén
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“MARTINI K%STRUKSION & REAL ESTATE” shpk
Shenimet mjj.pasqyrat financiare per periudhen e mbyllur me 31 dhjetor 2020
Vlerat jane ne lek

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Shogeria Skela Martini shpk eshte rregjistruar prane QKB Tirane me 14/01/2008. Aktiviteti kryesor | shogerise
Specialist te ndertimit si ; montim e cmontim skelash, murator, suvatime, karpentier armaturash , veshje
pllakash , hekurthyes, lyerje , riparime te ndryshme, instalime , punime elektrike dhe hidraulike. Punime
karpenterie druri e metalike. Instalimi i materialeve prej druri, metalike, plastike, xhami. Germime dheu me
punime eventuale murature e betonarme. Prishje dhe punime ne toke te germuar.Prodhim materiale inerte.
Prodhim elemente betoni e b/arme te zakonshme -pararendur, gure dekorative. Prodhim materiale me baze
bitumi -sintetike. Ndertime civile, industriale, turistike, bujgesore deri ne 5 kate. Ndertime civile, industriale,
turistike, bujgesore mbi 5 kate. Rikonstruksione. Ndertim banese me skelet mbi 8 kate. - Ndertim rruge
kategoria IV dhe V. -Ndertim rruge kategoria lIl, Il dhe I.Punime te mireinbajtjes dhe sinjalizimit ne rruge 2,
ndertim mbi shtresa rrugore.Ndertim ujesjelles kanalizime, kanale e impiante vaditese. Punime mbrojtjeje te
sistemit hidraulik, cimentime etj. Sillose , kulla, kulla uji etj, b/arme metalike. Perforcime themeli e punime
nentokesore. Izolime mbi dhe nentokesore nga ujrat. Themele te vecanta. Punime karpenterie druri e metalike.
Punime bojatisje, hidroizolimi, termoizolimi, akustike kudra zjarrit. -Ndertim objektesh te permasave te
ndryshme, shtepi vila, ndertesa shumekateshe ose komplekse, etj. Tregtim te materialeve te ndertimit dhe
bojra per lyerje. Ofrimi i sherbimit te ndermjetesimit ne _

shitjen , blerjen, dhenien apo marrjen me gera te apartamenteve , vilave, trojeve e ¢do objekti tjeter ge
perfshihet ne kategorine e pasurive te paluajtshme.

Shogeria eshte e rregjistruar prane Drejtorise tatimore Tirane me NIPT K81314023A.

Selia e shogerise eshte Rruga e Durresit, Hyrja Nr.3, Pasuria e llojit Bodrum, Nr.4/12+3-B/1, Zona Kadastrale
8210, Tirane.

Numri i punonjesve me dt 31.12.2020 eshte 77 dhe me dt.31.12.2019: 55
2. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABILE
2.1 Deklarata e pajtueshmerise

Paqyrat financiare jané pérgatitur, né pérputhje me Standartet Kombétare té Kontabilitetit (SKK), te
Permiresuara, té cilat pérbéhen nga regullat dhe interpretimet né pérputhje me Ligjin nr.25/2018 “Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, Ne baze te urdhrit Nr.64 date 22.07.2014 “Per shpalljen e standarteve
kombetare te kotabilitetit te permiresuara dhe zbatimin e detyrueshem te tyre”. Ministria e Financave vendosi
te beje te detyrueshem zbatimin e Standarteve Kombetare te Kontabilitetit te Permiresuara duke filluar nga 1
Janar 2015,

Ky urdher hyri ne fugi me publikimin ne fletoren Zyrtare Nr.119, date 01.08.2014

2.2 Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jane pergatitur bazuar ne koston historike.

SERUKSION S

Pasqyrat financiare te shoqerise g‘g'{g%‘titen mbi su%p

imin e biznesit ne vijimesi, i cili merr parasysh se
Shogeria do te vazhdoje eszsten{féﬁ}_e__akfﬂi:ﬁ;&t_e % er nje te ardhme te parashikuar.
! Sz o
m

2.3 Biznesi ne vijimesi
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2.4 Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Keto pasqyra financiare jane paraqitur ne LEK, monedhen shqiptare, e cila eshte edhe monedha funksionale e
shogerise.

2.5 Vleresime dhe gjykime

Paraqgitja e pasqyrave financiare kérkon q& manaxhimi i shoqérisé té kryejé vlerésime dhe supozime qé
ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né datén e
pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén kontabél.
Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe faktoré té
tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen té jené té arsyeshme né rrethanat
aktuale. Né disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve té& pavarur. Manaxhimi kryen
vlerésime dhe gjykime né lidhje me té ardhmen. Vlerésimet kontabél g& rezultojné sipas pérkufizimit, jo
gjithmoné do té barazohen me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet gé kané risk t& réndésishém pér
té shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, t& vlerave té mbartura té aktiveve dhe detyrimeve jané
pérshkruar mé poshté:

2.5.1 Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme bazohet né& humbjet e vlerésuara té cilat rezultojné nga pa mundésia e
konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vierésime bazohen né moshén e llogarive té arkétueshme
dhe eksperiencén e méparshme né cregjistrimin, vlerésimin e aftésisé paguese té& konsumatoréve, si dhe
ndryshimet e fundit dhe té pritshme té termave t& pagesés sé konsumatoréve. Manaxhimi vleréson né fund té
¢do periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e llogarive té arkétueshme.

2.5.2 Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel té larté gjykimi, vecanérisht né& rastet e konflikteve gjygésore.
Shogéria vleréson mundésiné e krijimit té njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje té shkuar, né rast se
mundésia e ndodhjes vlerésohet té jeté mé shumé se 50% , né té tilla raste shogéria provizionon vleréne
detyrimit e cila mund té matet me besueshméri. Pér shkak té nivelit té larté t& pasigurisé, né disa raste mund té
ndodhé gé vlerésimi mund té mos jeté né té njgjtén linjé me rezultatin e ¢éshtjes. Manaxhimivleréson né fund
té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e provizioneve.

3 Politikat kontabél

Politikat kontabél t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periud hat e paragitura né
pasqyrat financiare.

3.1Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
k&mbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé i€ huaj né datén eraportimit
konvertohen né& moned hén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga
kémbimi né zéra monetaré &shté diferenca g& vjen nga k&mbimi i njé numri té caktuar

T e

e kurse t& ndryshme kémbimi né datat e kémbimit.

njésish té njé monedhe té huaj né mon e
& hiiaj\konvertohen né monedhén funksionale me kursin

Tédrejtat dhe detyrimet jo-monetare
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e kémbimit té datés sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato g& maten me vleré té drejté rikémbehen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat gé rezultojné
nga kursi i kémbimit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kémbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 &shté detajuar si mé poshté:

Kursi i kEmbimit 2020 2019
Eur/LEK 123.70 121.77
USD/ LEK 100.84 108.64

3.2. Instrumentat financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua té marra dhe
té dhéna dhe llogari té pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus cdo kosto transaksioni gé lidhet
me to, pérvec si¢c pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vieré té drejté népérmjet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. N& vijim té njohjes
fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale té instrumentit. Aktivet
financiare ¢regjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té shoqérisé mbi flukset e parasé sé aktivit
financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé
risqet dhe pérfitimet thelb&sare té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen
né datén e transaksionit, gé éshté data né té cilén shogéria angazhohet té blejé apo té shesé aktivin.
Detyrimet financiare ¢regjistrohen nése detyrimet kontraktuale té shogéri se skadojné, shfugizohen ose
anullohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né té paré me
bankat. Pér géllimin e pasqyrés sé fluksit t& parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé
maturim prej tre muajsh ose mé pak gé nga data e fillimit. Mjete monetare dhe ekuivalentet me to maten
mbarten me koston e amortizuar né pasqyrén e pozicionit financiar.

Llogari té arkétueshme tregtare dhe té tjera

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar duke zbritur
humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvler&simin e aktiveve té& ark&tueshme llogaritet kur ka té dhéna
se shogéria nuk do té jeté né gjendje t& mbledhé té gjitha detyrimet. VEshtirésité financiare té debitorit,
mundésia qé debitori té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qé llogarité e
arkétueshme té zhvlerésohen, Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés sé& mbetur dhe vlerés
aktuale t& flukseve t& ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normén efektive té interesit.

Inventari

Inventarét rregjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera pér
ta sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. N& rastin e prodhimit te produkteve né kostopérfshihet
edhe pjesa respective e shpenzimeve té pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet normale prodhuese.
Kosto e inventarit llogaritet duke p&rdorur jpEtodesi atares sé ponderuar, Gjendjet e inventarit jané té
vlerésuara né bilanc me koston e tyre hi czvﬂﬁe, d ideruar kété vlerésim, si vlerén mé té ulét midis
kostos dhe vlerés neto té realizueshme? = ﬁ

Llogari té pagueshme
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Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre t& drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.
Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshiré koston
e transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto té amaortizuar duke
njohur né pasqyrén e té ardhurave dheshpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe vlerés sé pagueshme
nominale pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke u bazuar (si rregull) né interesin efektiv. Interesat e njohura
né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e interesit nominal.

Viera e drejté

Vlerat e drejta té pérllogaritura té mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, té kérkesave pér t'u
arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kantabél.

1€ tjera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke
zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali themeltar

Kapitali themeltar njihet me vierén nominale.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive gé tregojné se njé apo disa ngjarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet té burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t€ matur me kosto té€ amortizuar, llogaritet si diferencé midis
vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale t& flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara menormén
efektive té interesit.

Aktivet financiare te rendesishme testohen per zhvleresim ne menyre individuale, Aktivet e tjera financiare
vleresohen ne menyre te grupuar, ne grupe ge kane karakteristika te ngjashme te riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Nj& humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje té ndodhur pas
njohjes sé& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare té matura me kosto té amortizuar, rimarrja njihet né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

3.3. Aktive afatgjata materiale

i Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve t& veté-
ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me
sjelljen e aktivit né gjendje pune pér géllimipe-synuar té& pérdorimit, si dhe kostot e gmantimit, hegjes sé

e
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Né rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t€ ndryshme, ato kontabilizohen si zéra té
ndryshém (komponentét mé t& médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jasht& pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén eshitjes
me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

ii. Kostot e mépasshme

Kostoja e z8vendésimit té njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél té atij
zéri nése éshté e mundshme gé shoqéria do té realizojé pérfitime té ardhshme ekonomike nga pérdorimi i
pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré té besueshme. Kostot e shérbimeve té
zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

iif. Amortizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vierés sé mbetur té amortizimit mbi jetén e vlerésuar
té ¢do pjese t& aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muaj it qé pason muajin e blerjes. Aktivet
€ marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhén meé té shkurtér midis periudhés sé girasé dhe

jetés sé dobishme té aktivit.
Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin 2020 dhe 2019 éshté si mé poshté:

Kategoria Metoda e amortizimit Norma e amortizimit

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Ndértesa Mbi vlerén kontabél neto 0% 5%
Makineri dhe pajisje Mbi vlerén kontabél neto 0% 20%
Mjete Transporti Mbi vlerén kontabél neto 0% 20%
Mobilje dhe orendi Mbi vlerén kontabél neto 0% 20%
Pajisje zyrash dhe informatike ~ Mbi vlerén kontabél neto 0% 25%

iv.  Cregjistrimi

Njé zé i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk priten
mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jasht& pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen sipas
shumés sé tyre t€ mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

3.4, Té ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur &shté e mundshme qé njésia ekonomike do té keté pérfitime ekonomike né
té ardhmen dhe kéto pérfitime mund té maten me besueshmeéri. Té ardhurat maten me vlerén e drejté té
arkétuar ose té arkétueshme qé merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje té
menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) té blerg.

Shogéria i njeh té ardhurat nga kryerja e shérbimeve né pérpjestim me fazén e pérfundimit té shérbimit né
datén e raportimit. Faza e perfundimit t& shérbimeve vlerésohet mbi ecuriné e punéve té kryera.

3.5. Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

té veprimtaris€ ekonomike duke per}7 E‘Bre
jomateriale, fitim/humbjet nga rivleré sm;ret“

bi‘1w
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11

W e ==



“MARTINI KONSTRUKSION & REAL ESTATE” shpk
Shenimet mbi pasqyrat financiare per periudhen e mbyllur me 31 dhjetor 2020 =
Vlerat jane pe fe

ndryshimi i kursit t& kémbimit pérve¢ diferencave té kémbimit gé lidhen me veprimtarité financiare dhe
investuese.

3.6. Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si aktive
dhe detyrime financiare né shkallén mé té ulét té vlerés sé drejté té aktivit dhe vlerés aktuale t& minimumit té
pagesave té qirasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e té& ardhurave dhe
shpenzimeve nén termin e qirasé me normat e zbatueshme té interesit mbi balancén e mbetur té detyrimeve.
Shogéria ka vetem gira operative. Pagesat e qirase operative njihen né pasqyrén e performancés me metoden
lineare pérgjate periudhés s& qirasé. Stimujt e girasé sé pérfituar njihen né pasqyré si pjesé integrale e
shpenzimit total té girasé, pérgjaté periudhés sé qgirasé.

3.7. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit gé
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té drejtave
té konstatuara duke p&rdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare t& mbajtura me vleré té drejté népérmijet llogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e
té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

3.8. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérb&het nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérvec rasteve kur lidhet me zE€ra qé njihen direkt né kapital, rast né té cilin edhe
tatimi njihet ne kapital.

Tatimi aktual &shté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar normat tatimore
né fuqi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél té tatimit pér t'u paguar né lidhje me vitet e
méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2020 éshté 15% (2019: 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit t& pagueshém (apo té rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme qé krijohen pér shkak té
aplikimit t& parimeve kontabél té ndryshme nga ato tatimare. Tatimi i shtyré njihet sipas metodés sé
detyrimeve té bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime té raportimit financiar dhe vlerave té kétyre aktiveve dhe detyrimeve pér géllime
tatimore,

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimaore né fuqgi ose qé konsiderohen né fuqi né fund té
periudhés sé raportimit, té cilat pritet t€ zbatohen pér periud hén kur diferencat e pérkohshme do té anullohen
ose humbja tatimare e mbartur do t& shfrytézohet.

Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e pérkohshme té zbritshme regjistrohen deri né até masé gé éshté e
mundshme qé fitimi i tatueshém né té ardhmen té€ mund té pérdoret pér zbritjet né fjalé. Shogéria nuk ka
njohur tatim té shtyré pér humbjet e mbartura fiskale.

3.9. Fondet pér pensione

Shoqgéria paguan kontributet ndaj si
pérfitimet shogérore pér pensione, ng &er té yet dhes
Kostot e kryera pér sigurimet né em'l("fe sh

4 TS
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re e shéndetésore té detyrueshme, gé sigurojné
punonjésit né pérputhje me legjislacionin shgiptar.
n né pasqyrén e performancés. Autoritetet Fiskale
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Jané pergjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor t& véndosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés
sipas njé plani kontributesh pensioni té pércaktuar.

3.10. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t& réndésishém né vendimet
e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér qéllime té paraqitjes sé pasqyrave financiare, drejtimi i
shoqérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.

3.11. Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shoqgéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i
cili mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé né té ardhmen flukse dal&se parash pér
shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t& ardhshme té parasé me njé normé
skontimi para tatimit q& pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér risqet qé lidhen
me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé
fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

3.12. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paraqiten né sh&nime té pasqyrave financiare
pér sa kohé qé mundésia pér njé dalje t& burimeve gé pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e largét. Njé aktiv
i kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér sa kohé ekziston mundésia e hyrjes
sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve t& kushtézuara njihet si provizion, nésé éshté e mundshme qé
ngjarjet e ardhshme té konfirmojné gé njé detyrim ka lindur né datén e pozicionit financiar dhe mund té béhet
njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé& humbjes.

4. Vleré&simet kritike té kontabilitetit

Ndérsa situata pandemike COVID-19 akoma po evoluon né mbaré botén, ka pasiguri t& lart& mbi shtrirjen e saj
né kohén e I&shimit t€ kétyre pasqyrave financiare. Si pasojé, menaxhimi nuk &shté né gjendje té vlerésojé me
siguri dhe té sigurojé njé vlerésim sasior té& ndikimit t& mundshém té késaj pandemie né kompani. Ndérsa
masat kufizuese vazhdojné, volumi i shitjeve, fluksi i parasé dhe fitimi mund té ndikohen. Sidoqofté, né datén
e kétyre pasqyrave financiare, kompania po operon, vazhdon té pérmbushé detyrimet e saj né kohén e duhur
dhe pér kété arsye vazhdon té zbatojé parimin e vijimésisé né pérgatitjen e pasqyrave financiare.

5. Mjete monetare

Arka, banka dhe likuiditete té tjera analitikisht me 31 Dhjetor 2020, 2019 jane:

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Llogari rrjedhese 8,745,267 14,976,084
Lek 7,541,027 14,766,371
Euro 1,204,241 209,714

Te tjera 0 0

Arka 0 0
; : 8,745,267 14,976,084
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6. Llogarite arketueshme tregtare

Llogarite e arketueshme tregtare me 31 Dhjetor 2020, 2019 paragiten si me poshte:

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Kliente 64,383,878 67,658,038
TOTAL 64,383,878 67,658,038

7. Te tjera llogari te arketueshme

Te tjera llogari te arketueshme me 31 Dhjetor 2020, 2019 paragiten si me poshte:

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
TVSH e rimbursueshme 0 467,241
Tatim fitimi 663,338
Tvsh Dogana 841 14,000
664,279 481,241
8. Inventar
Gjendja e inventarit 31 Dhjetor 2020, 2019 paragitet si me poshte:
31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Lende te para material per prodhim 8,842,863 3,893,599
TOTAL 8,842,863 3,893,599
9, Aktivet afatgjata
Aktive afatgjata materiale me 31 Dhjetor 2020, 2019 paragiten si me poshte
Instalime Pajisje L
Ndertesa Teknike zv:as]h Totali
Kosto 1 Janar 2019
Viera - 29,572,873 180,000 29,752,873
Shtesa 8,400,000 13,660,008 - 22,060,008
Pakesime - (28,941,227) - (28,941,227)
Vlera 31 Dhjetor 2019 8,400,000 14,291,654 180,000 22,871,654
Kosto 1 Janar 2020
Vlera 8,400,000 14,291,654 180,000 22,871,654
Shtesa - 227,861 - 227,861
Pakesime - (416,667) - (416,667)
Vlera 31 Dhjetor 2020 8,400,000 14,102,848 180,000 22,682,848
Amortizimi 1 Janar 2019 5,260,777 78,750 5,339,527
Amortizimi | vitit ; 917,388 25,313 942,701
Pakesime ) (5,175,653) - (5,175,653)
14
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Amortizimi 31.12.2019 - 1,002,512 104,063 1,106,575
Amortizimi 1 Janar 2020 - 1,002,512 104,063 1,106,575
Amortizimi [ vitit = . « "
Pakesime - - - -
Amortizimi 31.12.2020 - 1,002,512 104,063 1,106,575
Vlera Neto 31.12.2019 8,400,000 13,289,142 75,938 21,765,079
Vlera Neto 31.12.2020 8,400,000 13,100,336 75,938 21,576,273

Aktive afatgjata jomateriale me 31 Dhjetor 2020, 2019 paragiten si me poshte

Kosto 1 Janar 2019

Vlera -
Shtesa 85,000
Pakesime -
Vlera 31 Dhjetor 2019 85,000
Amortizimi 1 Janar 2019 -
Amortizimi | vitit 15,937
Pakesime =
Amortizimi 31.12.2019 15,937
Vlera Neto 31.12.2019 69,063
Kosto 1 Janar 2020

Viera 85,000
Shtesa -
Pakesime -
Vlera 31 Dhjetor 2020 85,000
Amortizimi 1 Janar 2020 15,937
Amortizimi | vitit 2
Pakesime -
Amortizimi 31.12.2020 15,937
Vlera Neto 31.12.2020 69,063

10. Hua bankare
Hua meé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jané pérbéré si me poshté:

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Detyrime hua bankare 4,838,889 0

TOTAL 4,838,889 0

11. Llogari te pagueshme tregtare

Llogari te pagueshme tregtare me 31 dhjétor 2020 dhe 2019 jane perbere si me poshte:
LA g I}'\\
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31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2019

Furnitore 13,336,944 17,693,218
TOTAL 13,336,944 17,693,218
12. Llogari te pagueshme ndaj paleve te lidhura
Llogari te pagueshme ndaj paleve te lidhura me 31 dhjetor 2020 dhe 2013 jane si me poshte
31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Detyrim per ortakun (financim) 41,547,030 43,559,501
Divident per tu shperndare 11,510,004 20,860,004
TOTAL 53,057,034 64,419,505
13. Detyrimet tatimore
Detyrimet tatimore mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jané pérbéré si me poshté:
31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Kontribute per sigurimet shogerore dhe shendetesore 472,822 387,079
Tatim mbi te ardhurat nga punesimi 50,314 31,100
TVSH per tu paguar 738,380
Tatim fitimi 0 2,380,352
TOTAL 1,261,516 2,798,531
14. Te tjera detyrime
Te tjera detyrime mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jané pérbéré si me poshté:
31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Detyrime ndaj personelit 8,246,599 3,157,101
TOTAL 8,246,599 3,157,101
15. Kapitali

Kapitali i nenshkruar i shogerise eshte 4.923.000 leke,.
2019:
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Viti 2020 Viti 2019
Ortaku Kuotat  Vlere nominale % Kuotat  Vlere nominale %
Bernard Martini 4.923 4,923,000 100% 4.923 4,923,000 14%
TOTAL 4,923 4,923,000 100% 4.923 4,923,000 100%

16. Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit

Te ardhurat nga aktiviteti i shrytezimit per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019, jane si
me poshte:

Viti mbyllur me  Viti mbyllur me
31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Te ardhura nga aktiviteti | shrytezimit 35,141,503 66,185,706
Te ardhura te tjera 0 25,023,372
TOTAL 35,141,503 91,209,078

17. Te ardhura /Shpenzime te tjera te shfrytezimit neto

Te ardhura /shpenzime te tjera neto te shfrytezimit perfshijne fitim/humbjet ge vijne nga ndryshimi i kursit te
kembimit nga aktiviteti tregtar dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jane si me poshte:

Viti mbyllur me 31 Viti mbyllur me
Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Fitime nga kembimet valutore 74,207 0
Humbje nga kembimet valutore (71,202) -

Fitime/Humbje neto nga kembimet valutore 3,006 -
Te ardhura nga shitja e aktiveve afatgjata 316,667 0
Vlera kontabel neto e aktivit (416,667) 0

Fitim/Humbje neto nga shitja e aktiveve afatgjata (100,000) -
Te ardhura te tjera 233,009 0
TOTAL 136,014 0

18. Lende e pare dhe materiale te konsumueshme

Lende e pare dhe materiale te konsumueshme per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019
jane si me poshte:

Viti mbyllurme  Viti mbyllur me
31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Lende e pare dhe materiale te perdorur 10,750,010 20,882,096
2 SION » 10,750,010 20,882,096
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19. shpenzime te tjera

Kosto te tjera dhe shpenzime ambalazhi per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019 jane si

me poshte:

Viti mbyllur me 31 Viti mbyllur me
Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Blerje shpenzime materiale te konsumueshme 1,168,710 5,642
Qira 0 150,000
Sherbime nga te trete 42,844 2,599,604
Siguracion 24,955 254,135
Udhetime e dieta 375,973 5,243,113
Shpenzime telekomunikacioni e postare 324,304 298,363
Shpenzime transporti ( te trete) 326,121 624,785
Sherbime bankare 130,372 93,568
Taksa vendore 247,330 303,050

Taksa doganore 22,928
Penalitete 42,525 13,131
TOTALI 2,706,061 9,585,391

20. Shpenzime te personelit

Shpenzimet e personelit per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019 jane si me poshte:

Viti mbyllur me

Viti mbyllur me

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Pagat e personelit 15,707,628 14,246,327
Siguririme shogerore 2,603,758 2,359,171
18,311,386 16,605,498

21. Shpenzime financiare

Analitikisht te ardhurat dhe shpenzimet financiare per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2020 dhe 31

Dhjetor 2019 jane si me poshte:

Viti mbyllur me
31 Dhjetor 2020

Viti mbyllur me
31 Dhjetor 2019

Te ardhura nga interesat e fituara 2,684 142
Shpenzime per interesa 251,250

Humbje neto nga kembimet valutore 5 (762,907)
Shpenzime financiare - -
TOTALI 248,566 (762,765)

22. Tatim mbi fitimin

Shogéria ka aplikuar normén e tatim f;ﬁ(fmut mbéshté ]
pér vitin ushtrimor t& mbyllur mé 31 Dhjetor




P

“MARTINEKONSTRUKSION & REAL ESTATE” shpk
Shenimet mbi pasqyrat financiare per periudhen e mbyllur me 31 dhjetor 2020
Vlerat jane ne lek

Viti mbyllurme 31 Y16 Mbyllurme

. 31 Dhjetor

Dhjetor 2020 2019

Humbje e mbartur 0 0
Fitimi (Humbja) perpara tatimit 3,261,495 18,649,116
Shpenzime te pazbritshme per efekt tatim fitimi 42,525 -
Fitimi | tatueshem 3,304,020 18,649,116
Tatimi mbi fitimin (15%) 495,603 2,797,367

Shpenzime te pazbritshme per efekt te llogaritjes se tatim fitimit per vitin qe mbyllet me 31 dhjetor 2020,
2019 jane:

Vitimbyllur me31 Vit mbyllur

Dhjetor 2020 Wi S dhjetat

2019

0 0

Penalitet 42,525 -
42,525 -

23. Angazhime dhe pasiguri

Ceshtje gjyqesore

Gjate aktivitetit te saj te zakonshem, Shogeria mund te perfshihet ne pretendime apo veprime te ndryshme
ligjore nga pale te treat. Bazuar ne opinionin e drejtuesve te Shoqerise, konkluzioni perfundimtar ne lidhje me
keto ceshtje nuk do te kete efekte negative ne pozicionin financiar te Shogerise ose ndryshime ne aktivet neto
te saj. Me 31 Dhjetor 2020 Shogeria nuk ka asnje ceshtje gjygesore te hapur kundrejt saj apo nga ajo ge mund
te kerkoje rregullime te ketyre pasqyrave financiare.

24. Ngjarje pas dates se bilancit

Nuk ka asnje ngjarje pas dates se bilancit e cila kerkon rregullime apo shpjegime ne keto pasqyra financiare

4
258731 402’5&%
e
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